
بنا به نظر اغلب مراجع عظام تقلید، مسافر فردی است که بیش از 8 فرسخ که حدود 45 کیلومتر می شود، از حد ترخص شهر محل سکونت خود دور شود سه شنبه  سه شنبه  2121 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  2093519351
بدون آنکه بنای بازگشت داشته باشد و اگر بخواهد برگردد، با فاصله 4 فرسخ یعنی 22/5 کیلومتر محاسبه می شود. اما نقطه آغاز این 8 فرسخ کجاست؟ 
به جایی که آخرین منازل مسکونی شهر رویت شود، حد ترخص می گویند و بنای محاسبه مسافر برای آنکه نمازش شکسته باشد یا مجاز به خوردن روزه 
شود، فاصله گرفتن از حد ترخص به اندازه 8 فرسخ یادشده است. طبق نظر علما، به طور کلی مسافرت در  ماه رمضان اشکال ندارد، اما اگر برای فرار از 
روزه باشد، مکروه است و شخص مسافر بنا به نظر مرجع تقلید خود، می تواند سفر خود را مدیریت کند و قضای آن را بعد از بازگشت به وطن به جای آورد.

 حد ترخص شرعی؛ 
مرز و معیاری مهم

صفحهآرا:علیرضابهرامیصفحهآرا:علیرضابهرامی

تماشای گزارش

 حدود ترخص
 مشخص شده اند

مرکز موضوع شناســی احــکام فقهی 
مرجعی اســت که حدود ترخص شرعی 
محورهای خروجی تهران را تعیین کرده 
است. حجت الاســام حجت الله شاکری، 
کارشناس ویژه تعیین حد ترخص و مسافت 
شرعی استان های کشــور در این  باره به 
همشــهری می گوید: چند سال پیش، با 
ابزارهای علمــی و به صورت دقیق حدود 
ترخص شــرعی 16خروجی پایتخت را 
تعیین کردیم که اطاعات آن در ســتاد 
اقامه نماز و ســامانه141)مرکز مدیریت 
راه ها( ثبت و ضبط شد، اما با در نظر گرفتن 
مصلحت هایی تابلوهای معرف این حدود را 

در خروجی های تهران نصب نکردند. 
حدهای ترخص شرعی محورهای ذکرشده 
در این گزارش براساس اطاعاتی نقل شده 
که امید پیشگر، دانش آموخته حوزه علمیه، 
کارشناس ارشــد حدیث و نهج الباغه و 
دکتری تفســیر قرآن کریم با استناد بر 
یافته های مرکز موضوع شناســی منتشر 

کرده است.

 جاده قدیم تهران- قم/  خیابان انبار نفت را بیابید

ماهرمضاناتوبانشــهیدرجاییراخلوتوکمرفتوآمدکردهاســت.درمیانخودروهای
نهچندانفراوانیکهدرجادهدررفتوآمدندشماروانتهاوکامیونهایسنگینباریایکه
سلانهسلانهجادهراطیمیکنندکمنیست.پسزمینهاینبروبیایپرهیاهوساختمانهای
مسکونیوتجاریکوتاهوبلندیاستکهدرسرتاسراتوبانامتداددارندورسیدنبهحدترخص
شرعیاینمسیررابهتعویقمیاندازند.وقتیواحدهایهمقدوقوارهشهرکفاطمهزهرا)س(
رخنشانمیدهنداینخطممتدپررنگترادامهپیدامیکند،امابعدازشهرکفرهنگیان،حجم
اینساختمانهایمسکونیکمتروکمترمیشودتادرابتدایخیابانانبارنفتدیگرخانهایبه

چشمنمیخورد.1350متربعدازایننقطهحدترخصاینخروجیاست.

 بزرگراه شهید تندگویان/ انتهای محله خانی آباد کجاست؟

هممرزیبزرگراهشــهیدتندگویانبامحلهلبریزازجمعیتخانیآبادنورخنشاندادنحد
ترخصشرعیاینخروجیراکشدارمیکندومســافرانیکهازایندروازهتهرانقصدسفر
کردهاندازابتدایاینمسیرتامیدانبهمنشاهدساختمانهایمسکونیقدیمیوکوتاهقامتی
هستندکهتاتقاطعبزرگراهآزادگانشانهبهشانههمدادهاند،امابااتصالاینبزرگراهبهبزرگراه
بهشتزهرا)س(ازشماراینساختمانهاکاستهمیشــود.وقتیکنارگذرآزادگاننمایان
میشود،محلهخانیآبادنوبهتهمیرسدو1350متربعد،حدترخصشرعیخروجیبزرگراه

شهیدتندگویاندرجنوبپایتختنمایانمیشود.

بزرگراه شهید بابایی/ مجتمع امام خمینی)ره( را جست وجو کنید

تهراننشینانیکهبامقصدشهرهایشمالیکشوربهدلجادهزدهاندبایدحسابیحوصلهبه
خرجدهندتاازراهبندانوشلوغیبزرگراهشهیدباباییبگذرند،اماایناقبالرادارندکهدر
پسزمینهتکوتوکساختمانهایآجریوسیمانیمسیرشاندرختانانبوهحاشیهبزرگراه
چشمرامینوازند.آنهادرانتهایغربیاینبزرگراهبهآزادراهپردیسمیرسندکهتاکمربندی
بومهنچندینپلوتونلپیشرویشانقراردارد،اماپیشازشروعپستیوبلندیهایمسیر
وپسازگذرازبیمارستانشهیدلواسانیودانشگاهچمراندرانتهایخیابانامامخمینی)ره(
بهمجتمعمسکونیامامخمینی)ره(میرسندکهانتهایدیوارهایبلندآنآخریندیوارشهر

و1350مترپسازآنحدترخصشرعیتهراندراینخروجیاست.

آزادراه تهران- شمال/ بعد از خانه های کوهستانی توچال جست وجو کنید

آزادراهتهران-شمالازتقاطعغیرهمسطحبابزرگراهشــهیدهمتوبزرگراهآزادگانآغاز
میشــود،اماانتهایخانههایپراکندهدرطولاینمسیرحدترخصشــرعیآنبهشمار
نمیآیدومسافرانپایتختنشینیکهراهیاســتانمازندرانوجادهچالوسشدهاندبعداز
پشتسرگذاشتنخانهباغهایکنوحاشیهروستایسولقانهمبهنقطهحدترخصاینمسیر
نمیرسند.ایننقطهدرانتهایمحوطهمسکونیکوهستانیوکمجمعیتتوچالقرارداردو
تهرانیانعازمسفر1350متربعد،پیشازرسیدنبهتونلتالونودرهلانیزمسافرمحسوب

میشوندوبایدبراساساحکامروزهمسافرعملکنند.

جست وجو برای یافتن حدود ترخص شرعی پایتخت

ته تهران از کجا شروع می شود؟
گروه گزارشزندگی

تفاوتی نمی کند ســاکنان روزه دار 
پایتخت از کدام خروجی شهر راهی 
سفر شوند؛ از جاده قدیم تهران- قم 
یا بزرگراه شهید تندگویان، بزرگراه 
شهید بابایی یا آزادراه تهران- شمال. اگر در آن نقطه تابلو نصب شده باشد، 
وظیفه ای دشوار از دوش آنها برداشته می شــود، اما اگر سنجش و تشخیص 
این نقطه را بر عهده مسافران گذاشته باشــند، باید شش دانگ حواسشان 
را جمع کنند تا در تشــخیص خود خطا نکنند. وقتــی 1350متر از آخرین 
 قسمت مسکونی شهر دور شوند، به این نقطه می رسند. اگر هم چشمشان به 
کیلومتر شمار خودرو نباشد و ندانند چقدر از آخرین خانه آن محدوده فاصله 
گرفته اند، وقتی دیوارهای شهر دیده نشود و صدای اذان بدون  بلندگو به گوش 
آنها نرسد، به نقطه ای رسیده اند که یکی از حدود ترخص شرعی پایتخت است. 
این حدود در خروجی های مختلف تهران متفاوت است و بعد از هر یک از این نقاط 
با عبور ساکنان پایتخت از 8 فرسخ شرعی، حکم مسافر پیدا می کنند. آنچه 
 در این گزارش به آن پرداخته شده محدوده های پررفت و آمدی است که از این 

محدوده ها حکم سفر شرعی با طی مسافت 8 فرسخ آغاز می شود.

کسی که رفتن او کمتر از 4 فرسخ باشد و مسیر بازگشتش هم به مقدار  1
مسافت شرعی نباشد نمازش تمام است، بنابراین مأمورین غیر محلی 
اگر فاصله بین وطن و محل کار آنها به مقدار مسافت شرعی ولو تلفیقًا نباشد 

احکام مسافر را ندارند.
2 اگر انسان به قصد رفتن به مکان معینی از شهر خود خارج شود و در 
آنجا به گردش بپردازد، این گردش در مقصد جزو مسافتی که از منزل 

پیموده محسوب نمی شود.
برای حساب مسافت 8 فرسخ باید از آخر شهر حساب کرد و تعیین آخر  3
 شــهر موکول به نظر عرف اســت؛ اگر در نظر عــرف، کارخانه ها و
شهرک های پراکنده  اطراف شهر جزو شهر نباشــد، مسافت را باید از آخر 

خانه های شهر حساب نمود.

مسافت شرعی بنا به نظر فقهی نگاه
حضرت آیت الله خامنه ای 


